
  Všeobecne záväzné nariadenie Číslo:  

MESTO SENEC Výtlačok číslo:  

 

Mesto Senec na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky 

a v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a podľa § 16a ods. 4, § 80 ods. 7, § 81 ods. 3, ods. 8 a ods. 18 písm. b)  

zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, v y d á v a  

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE,  

                      o  nakladaní s komunálnymi odpadmi  a drobnými stavebnými odpadmi 

 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 

ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 4.6.2025 

Zverejnený na centrálnej úradnej elektronickej tabuli 

(CUET) dňa: 

4.6.2025 

 

Zverejnený na webovom sídle mesta dňa: 4.6.2025 

Dátum začatia lehoty na pripomienkované konanie: 4.6.2025 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 16.6.2025 

Dátum zvesenia návrhu: 19.6.2025 

 Pripomienky zaslať: 

- písomne na adresu: Mesto Senec, Mierové nám. č. 8, 903 01  Senec, Útvar verejnej 

zelene, údržby a čistenie mesta 

- elektronicky na adresu: gajdosovai@senec.sk  

Vyhodnotenie pripomienok k návrh VZN uskutočneného dňa: 17.06.2025 

 

 

Schválené VZN 

Na rokovaní MsZ mesta dňa: 

 

 

Uznesením MsZ číslo:  

 

 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta a na CUET-e a 

dňa: 

 

VZN nadobúda účinnosť dňom: 

 

 

 

mailto:gajdosovai@senec.sk


Dôvodová správa k predkladanému materiálu 

 

 
Predložené všeobecne záväzné nariadenie a jeho úprava reflektuje na kontrolu a požiadavky 

kontroly Okresnej prokuratúry BA III z roku 2023, ktorá mesto upozornila, že všeobecne 

záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) je podzákonnou normou, ktorej účelom je zákon 

dopĺňať, nie ho nahrádzať alebo meniť. Nakoľko všeobecne záväzné nariadenie č. 13/2022 

dôsledne nerešpektovalo štandardy pre obsah všeobecne záväzných nariadení v súlade s § 81 

ods. 8 zákona o odpadoch a to ani z hľadiska štruktúry a celkovej prehľadnosti VZN, pristúpil 

spracovateľ predmetného VZN k odstráneniu okresnou prokuratúrou vytknutých pochybení vo 

formulácii článkov tak, aby VZN bolo v súlade s platnou legislatívou. 

 

Do všeobecne záväzného nariadenia sa taktiež zapracovala legislatívna povinnosť zberu odpadu 

z textilu, ktorý nie je vhodný na opätovné použitie. Upravili sa podmienky jeho zberu 

a nakladania s ním. 

 

Zároveň sa všeobecne záväzné nariadenie doplnilo o grafické prílohy lokalít s odlišným 

systémom  zberu komunálnych odpadov ako na ostatnom území mesta – lokalita Slnečné jazerá 

vrátane časti Gardenka a lokalita Strieborné jazero. 

 

Stanovisko komisie životného prostredia a verejného poriadku zo dňa 10.6.2025  

(per rollam): 

Komisia ŽP a VP prerokovala návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. xx/2025 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi a s návrhom súhlasí. 

Za:7 

Proti:0 

Zdržal sa: 2 

Neprítomný: 0 

 

Stanovisko Mestskej rady zo dňa 4.6.2025: 

Mestská rada prerokovala návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. xx/2025 o 

nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi a schválila predložený 

materiál v počte: 

Za:3 

Proti:0 

Zdržal sa: 0 

Neprítomný: 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spracovala: Bc. Ivica Gajdošová 

                    referent útvaru 

 

 



Zverejnenie na pripomienkovanie návrhu 
 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. xx/2025 o  nakladaní s 

komunálnymi odpadmi  a drobnými stavebnými odpadmi 

 

V zmysle § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

nariadenie, o ktorom má rokovať obecné zastupiteľstvo, zverejní obec jeho vyvesením na 

úradnej tabuli v obci najmenej 15 dní pred rokovaním obecného zastupiteľstva o návrhu 

nariadenia. Návrh nariadenia obec zverejní aj na webovom sídle obce v tej istej lehote.  

 

V zmysle § 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína plynúť najmenej 10-dňová lehota, počas ktorej môžu 

fyzické a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej forme, 

elektronicky alebo ústne do zápisnice na mestskom úrade.  

 

Pripomienkou možno navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to: doplnenie, zmenu, 

vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť jasné kto ju predkladá. 

Na pripomienky, ktoré budú predložené po určenej lehote a nebudú zdôvodnené, nebude Mesto 

Senec prihliadať.  

 

Pripomienky môžu predkladať fyzické osoby a právnické osoby v lehote od 04.06.2025 do 

16.06.2025 (vrátane) (po tejto lehote sa na pripomienky nebude prihliadať): 

- písomnom formou na adresu: Mestský úrad v Senci, Mierové nám. 8, 903 01 Senec, 

Útvar verejnej zelene, údržby a čistenia mesta 

- elektronicky na adresu: gajdosovai@senec.sk 

- ústne do zápisnice: na Mestskom úrade v Senci, Mierové nám. 8, 903 01 Senec, Útvar 

verejnej zelene, údržby a čistenia mesta. 

 

                                                                                        JUDr. Tímea Rencésová 

                                                                          referent legislatívy a verejného obstarávania 

 

V Senci, 04.06.2025                                        

 

 

 

Predložené na pripomienkovanie 

 

Vyvesené dňa: 04.06.2025 

Pečiatka a podpis: 

 

Zvesené dňa: 19.06.2025 

Pečiatka a podpis: 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gajdosovai@senec.sk


Vyhodnotenie pripomienok 

k Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. xx/2025 o  nakladaní s 

komunálnymi odpadmi  a drobnými stavebnými odpadmi 
 

Vydávanie VZN obce upravuje ustanovenie §6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

znení neskorších predpisov, ktoré v ods. 3 určuje, že pred rokovaním MsZ o návrhu nariadenia 

zverejní obec predmetný návrh nariadenia vyvesením na úradnej tabuli v obci aj na webovom 

sídle obce najmenej 15 dní pred rokovaním MsZ, aby sa k nemu mohli obyvatelia vyjadriť. 

Vyhodnotenie pripomienok sa musí predložiť poslancom mestského zastupiteľstva v písomnej 

forme najneskôr 3 dni pred rokovaním mestského zastupiteľstva o návrhu VZN. 

 

Vyhodnotenie pripomienok 

K návrhu všeobecne záväzného nariadenia Mesta Senec č. xx/2025 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území mesta Senec boli v rámci lehoty 

(04.06.2025-16.06.2025), počas ktorej môžu fyzické osoby a právnické osoby uplatniť 

pripomienku k návrhu nariadenia, predložené nasledovné pripomienky: 

 

Predložil: Ing. Maglocký, dňa 10.06.2025   

Článok 3  

1 c) zmeniť “(ďalej len „čierne vrece“)“ na “(ďalej len „označené čierne vrece“)“ 

 Článok 6  

8) zameniť slovné spojenia „čierne vrecia/vrece“ v paragrafe a “označené čierne 

vrecia/vrece”  

Článok 7  

2) nakoľko “označené čierne vrece” je už v spoločných ustanoveniach VZN zadefinované, 

jeho definícia nemá opodstatnenie v tomto bode. Odkázať sa treba na Článok 3) ods 3) 

Zároveň treba zameniť spojenie “čierne vrece” za “označené čierne vrece“.  

4) zameniť slovné spojenia „čierne vrecia/vrece“ v paragrafe za “označené čierne 

vrecia/vrece”  

Článok 8  

2) zameniť slovné spojenia „čierne vrecia/vrece“ v paragrafe za “označené čierne 

vrecia/vrece” (ak sa teda jedná o označené čierne vrecia)  

Záver - Neakceptovaná pripomienka: 

Spracovateľ jasne, zrozumiteľne a dostatočne zadefinoval v článku 3, odsek 3 ako má byť čierne 

vrece označované. Pre potreby nariadenia je použitá skratka „čierne vrece“ postačujúca a 

vyhovujúca.  

 

Predložil: Ing. Tengeri, dňa: 10.06.2025   

Článok 3  

1 b) doplniť “označenými podľa ods. 3 tohto článku nariadenia”  

Záver - Akceptovaná pripomienka: 

Spracovateľ zapracoval pripomienku do nariadenia – vyznačená červeným písmom. 

 

Článok 5  

7) je vykonateľné monitorovanie zvozovou spoločnosťou? Ak nie, prosím vypustiť túto vetu 

Záver - Neakceptovaná pripomienka: 

Zvozová spoločnosť inštalovala do všetkých zvozových vozidiel kamerové systémy, ktoré 

umožňujú snímať výsyp zbernej nádoby a v prípade požiadavky zo strany mesta vie tieto 

nahrávky sprístupniť k nahliadnutiu.  

 



Článok 6  

7) nakoľko spôsob označenia zberných nádob je už v spoločných ustanoveniach zadefinovaný, 

jeho definícia nemá opodstatnenie v tomto bode. Odkázať sa treba na Článok 3) ods 3)  

Záver - Akceptovaná pripomienka: 

Spracovateľ zapracoval pripomienku do nariadenia – vyznačená červeným písmom. 

 

Článok 7  

4) podmienky sú už stanovené predsa v spoločných ustanoveniach, viď článok 3) ods 4)  

Záver - Neakceptovaná pripomienka: 

Spracovateľ pre túto kategóriu (Slnečné jazerá, vrátane  Gardenky a  Strieborné jazero) v 

súlade s platnou legislatívou ( §81, odsek 8, písmeno a: Obec vo všeobecne záväznom 

nariadení upraví v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva podrobnosti o nakladaní so 

zmesovým komunálnym odpadom .....) podrobnejšie špecifikoval nastavený systém zberu 

komunálnych odpadov.  

 

Článok 9  

3) na webovom sídle nie sú uvedené rozmery a typy nádob s objemom 110l  

Referencia: https://www.senec.sk/agendy/rozmery-a-typy-zbernych-nadob/  

Záver - Neakceptovaná pripomienka: 

Rozmery a typy zberných nádob sú uvedené na webovej stránke mesta: 

https://www.senec.sk/agendy/rozmery-a-typy-zbernych-nadob/ . Je nutné si otvoriť záložku v 

spodnej časti: Dokumenty, žiadosti a tlačivá: 

 
 

   

Článok 19 

Tak ako je v Článku 10 ods 1). by malo byť aj pre Textil a šatstvo bezodplatné odovzdanie pre 

obyvateľov mesta Senec.  

Záver - Neakceptovaná pripomienka: 

Náklady na triedený zber obalov a neobalov znáša v plnom rozsahu organizácia zodpovednosti 

výrobcov, tzn. triedený zber obalov a neobalov uvedených v článku  10 odsek 1 je pre 

poplatníkov  stále bezodplatný. Odpadový textil je ale hradený z poplatku poplatníkov mesta 

za komunálne a drobné stavebné odpady, tzn. že odpadový textil môže poplatník na zbernom 

dvore odovzdať, ale v poplatku za KO a DSO má započítaný aj náklad na jeho zhodnotenie a 

odvoz. Spracovateľ má za to, že dostatočne presne stanovil bezodplatné odovzdanie v článku 



26, odsek 5 tohto nariadenia systém odovzdania zložiek triedeného zberu na zberných dvoroch.

  

Článok 26  

Chýba pravidlo pre preberanie triedených zložiek KO pre obyvateľov mesta Senec bezodplatne 

tak ako je zapísané v Článku 10 odsek 1).   

Záver - Neakceptovaná pripomienka: 

Spracovateľ presne stanovil bezodplatné odovzdanie v článku 26, odsek 5 tohto nariadenia 

systém odovzdania zložiek triedeného zberu na zberných dvoroch. 

 

Článok 26  

9c) oprávnený zmeniť na povinný? Okrem RFID čipu by mal byť predložený aj občiansky 

preukaz, v opačnom prípade môže dôjsť k zneužitiu (napr. zapožičaním čipu) osobe, ktorá nie 

je poplatníkom.  

Záver - Neakceptovaná pripomienka: 

Nariadenie je podzákonná norma, ktorá sa riadi platnou legislatívou a je určené poplatníkom 

mesta. Nemá určovať povinnosti príkazmi, ale presnejšie definovať a stanovovať systémy 

nakladania s KO a DSO. Povinnosť overenia totožnosti osoby odovzdávajúcej odpad na 

zberných dvoroch majú zakotvenú zamestnanci v pracovných náplniach. Taktiež majú 

zamestnanci prístup k databáze vydaných RFID čipov, kde si vedia možné neoprávnené 

použitie RFID čipu overiť a následne ho nahlásiť zodpovednej osobe k zablokovaniu. Z dôvodu, 

že túto službu využívajú aj príbuzní imobilných pôvodcov odpadu, spracovateľ ponecháva 

ustanovenie v pôvodnom znení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

M E S T O       S E N E C  

Mierové námestie č. 8, 903 01 Senec 

 

 

 

 

 

Názov normy: 

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. xx/2025 o  nakladaní s komunálnymi 

odpadmi  a drobnými stavebnými odpadmi 

 

 

Druh normy:  všeobecne záväzné nariadenie 

 

 

Účel normy: 

Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva 

podrobnosti o nakladaní  s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území 

mesta Senec. 

 

 

Oblasť platnosti: 

Všeobecne záväzné nariadenie zaväzuje všetky fyzické osoby a právnické osoby trvalo alebo 

prechodne sa zdržiavajúce na území mesta Senec, pri činnosti ktorých dochádza k vzniku 

komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov na území mesta Senec. 

 

 

Počet strán:   23 strán s prílohami 

 

 

Vzťah k už vydaným všeobecne záväzným nariadeniam a interným normám mesta Senec: 

Toto všeobecne záväzné nariadenie ruší Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec č. 13/2022 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi na území mesta Senec v znení neskorších nariadení. 

 

 

 

 

 

Gestorský útvar: 

Prednostka Mestského úradu 

v Senci 

 

Útvar verejnej zelene, údržby 

a čistenia mesta 

Schválil: 

Ing. Pavol Kvál 

primátor mesta  

Dátum schválenia: 

.................... 

Dátum účinnosti: 

................... 

 

 

 



Všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec č. xx/2025 o  nakladaní s komunálnymi 

odpadmi  a drobnými stavebnými odpadmi 

 

Mesto Senec na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej republiky, 

podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a podľa § 16a ods. 4, § 80 ods. 7, § 81 ods. 3, ods. 8 a ods. 18 písm. b)  

zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon č. 79/2015 Z.z.“) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie mesta 

Senec č. xx/2025 o nakladaní s komunálnymi odpadmi  a drobnými stavebnými odpadmi (ďalej 

aj ako „nariadenie“).  

 

PRVÁ ČASŤ 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Mesto Senec (ďalej len „mesto“)  týmto nariadením upravuje v rozsahu určenom osobitným 

predpisom1 podrobnosti, podmienky a spôsob nakladania s komunálnym odpadom a drobným 

stavebným odpadom, ktorý vzniká  na území mesta Senec. 

 

 

DRUHÁ ČASŤ 

 

Článok  2 

Množstvový zber zmesového komunálneho odpadu 

 

Mesto na svojom území zavádza množstvový zber zmesového komunálneho odpadu pre 

kategóriu pôvodcov odpadu:   

a) fyzická osoba užívajúca celoročne nehnuteľnosť, ktorou na účely tohto nariadenia je 

rodinný dom, individuálny rekreačný dom/chata a záhradný dom/chata (ďalej len „fyzická 

osoba užívajúca celoročne nehnuteľnosť“), 

b) fyzická osoba – podnikateľ, 

c) právnická osoba.   

 

 

TRETIA ČASŤ  

Spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu a  

náklady na zbernú nádobu zmesového komunálneho odpadu 

 

Článok 3 

Spoločné ustanovenia  

1) Zber zmesového komunálneho odpadu sa na území mesta zabezpečuje: 

a) polopodzemnými kontajnermi o objeme  2,4 m3 a 5 m3  a nadzemnými kontajnermi o 

objeme 2 m3, 

b) zbernými nádobami o objeme 110 litrov, 120 litrov, 140 litrov, 240 litrov a 1100 litrov 

označenými podľa odseku 3 tohto článku nariadenia (ďalej len „zberná nádoba“),   

c) odpadovými čiernymi vrecami  označenými podľa ods. 3 tohto článku nariadenia (ďalej 

len „čierne vrece“) o objeme 60 litrov a 120 litrov. 

 
1 § 16a ods. 4, § 80 ods.  7, § 81 ods. 3, ods. 8 a 18 písm. b)  zákona č. 79/2015 Z.z. 



2) Zber a prepravu komunálneho odpadu uskutočňuje podľa intervalu odvozu určeného týmto 

nariadením odpadová spoločnosť, ktorá má s mestom na zber a prepravu komunálneho 

odpadu  uzatvorenú zmluvu (ďalej len „zvozová spoločnosť“).   

3) Každý pôvodca odpadu je oprávnený používať na zber komunálneho odpadu len zbernú 

nádobu (alebo čierne vrece) s príslušným objemom a ktorá bola schválená mestom a 

zodpovedá spôsobu zberu podľa tohto nariadenia.  Zberná nádoba musí byť označená 

aktívnym elektronickým  Radio–frequency identification čipom (ďalej len „RFID čip“). 

Zodpovedný zamestnanec mesta inštaluje na zbernú nádobu  elektronický RFID čip. Čierne 

vrece musí byť označené logom mesta alebo logom zvozovej spoločnosti 

a s identifikačným  štítkom s QR kódom. Štítky s QR kódom dostane pôvodca odpadu pri 

preberaní čiernych vriec na Mestskom úrade v Senci (ďalej len „mestský úrad“) – referát 

odpadového hospodárstva na adrese:  Senec, Železničná 3 – zberný dvor mesta (ďalej len 

„MsÚ – referát OH“). 

4) Zberná nádoba (alebo čierne vrece) bez príslušného označenia podľa ods. 3 tohto článku 

nariadenia nepodlieha zberu a preprave komunálneho odpadu a odpad umiestnený v takejto 

zbernej nádobe (alebo v čiernom vreci) nebude vyvezený do času jeho správneho 

označenia.   

5) Mesto zabezpečí dodanie zbernej nádoby pôvodcovi odpadu  na miesto ním určené, v rámci 

územia mesta, do piatich pracovných dní po uhradení nákladov na zbernú nádobu uvedenú 

v čl. 9 ods. 1 nariadenia alebo si  zbernú nádobu môže pôvodca odpadu  vyzdvihnúť osobne 

na MsÚ – referát OH . 

6) Polopodzemné a nadzemné kontajnery sú prednostne určené pre pôvodcov odpadu 

bývajúcich v bytových domoch prihliadajúc na ich čo najbližšie umiestnenie k bytovému 

domu. Prostredníctvom senzorov naplnenosti polopodzemných a nadzemných kontajnerov 

je informácia o ich naplnenosti v pravidelných intervaloch zasielaná zodpovednému 

zamestnancovi mesta.  

7) V lokalitách mesta určených v tomto nariadení, resp. na miestach, kde nie je možné 

obslúžiť zbernú nádobu zvozovým vozidlom, prípadne z titulu nemožnosti vytvorenia ani 

dočasného stojiska zbernej nádoby sa zber zmesového komunálneho odpadu umožňuje 

vykonať čiernym vrecom označeným podľa ods. 3 tohto článku nariadenia a s intervalom 

odvozu ustanoveným týmto nariadením pre odvoz zberných nádob pre jednotlivé kategórie  

pôvodcov odpadu. 
 

 

Článok 4 

Spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu  

z verejných priestranstiev a od bytových domov 

 

Mesto upravuje spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu: 

a) z verejných priestranstiev nasledovne: malé zberné nádoby umiestnené na verejných 

priestranstvách mesta s intervalom  odvozu  3 krát týždenne, 

b) pre pôvodcu odpadu, ktorým je fyzická osoba žijúca v bytovom dome  nasledovne:  

1. zberná nádoba o objeme 1100 litrov  s intervalom odvozu 1 krát týždenne, spravidla 

každý pondelok v kalendárnom týždni, 

2. polopodzemné kontajnery o objeme  2,4 m3 a 5 m3  a nadzemné kontajnery o objeme 2 

m3 s intervalom odvozu dvakrát týždenne v prípade ich naplnenia, spravidla každý 

utorok  a piatok v kalendárnom týždni. 

 

 

 



Článok 5 

Spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu pre pôvodcu odpadu,  

ktorým je fyzická osoba užívajúca celoročne nehnuteľnosť 

 

1) Pri neváženom množstvovom zbere zmesového komunálneho odpadu určenom pre fyzickú 

osobu užívajúcu celoročne nehnuteľnosť, si pôvodca odpadu zvolí dostatočný počet 

zberných nádob, interval odvozu a ich objem primerane vyprodukovanému množstvu 

zmesového komunálneho odpadu v súlade s odsekom 3 tohto článku nariadenia. 

2) Pri určení objemu, počtu, intervalu odvozu a typu zbernej nádoby sa postupuje podľa ods. 

3 tohto článku nariadenia.  

3) Počet zberných nádob, výber veľkosti zbernej nádoby  a interval odvozu závisí od počtu 

fyzických osôb užívajúcich danú nehnuteľnosť. Mesto stanovuje minimálny počet 

zberných nádob a ich interval odvozu pre pôvodcu odpadu, ktorým je fyzická osoba 

užívajúca celoročne nehnuteľnosť nasledovne: 

 

Počet fyzických osôb Objem nádoby v litroch Interval odvozu 

1 110 -120 6 x ročne 

2-3 110 – 240 12 x ročne 

4 a viac 110 – 240 26 x ročne 

 

4) Interval odvozu 1 krát za dva mesiace (6 x ročne) sa umožňuje len pre osamelo žijúce osoby 

so zbernou nádobou o objeme max. 120 litrov. 

5) V prípade viacerých pôvodcov odpadu, ktorí sú spoluvlastníkmi nehnuteľnosti, výber 

veľkosti zbernej nádoby je možný len po dohode všetkých pôvodcov odpadu. Ak sa títo 

nedohodnú, rozhodne o veľkosti nádoby2 zodpovedný zamestnanec mesta a stanoví 

interval odvozu, pričom bude prihliadať aj na produkciu odpadov za predchádzajúce 

obdobie.  

6) V prípade  ak pôvodcovi odpadu nebude postačovať počet zberných nádob, za ktoré uhradil 

poplatok3 na príslušný kalendárny rok z dôvodu mimoriadnej udalosti (väčšia oslava, 

prechodne zvýšená produkcia komunálneho odpadu), má možnosť zakúpenia čiernych 

vriec na mestskom úrade, prípadne na zberných dvoroch mesta alebo požiadať mesto o 

zmenu počtu pôvodcov odpadu užívajúcich danú nehnuteľnosť v súlade s odsekom 3 tohto 

článku nariadenia. 

7) V prípade zníženia jestvujúceho počtu zberných nádob bude po podaní žiadosti o zmenu 

každá zberná nádoba monitorovaná zvozovou spoločnosťou a zároveň zodpovedným 

zamestnancom mesta po dobu jedného mesiaca s cieľom overenia reálneho stavu produkcie 

komunálneho odpadu. V prípade, že reálny stav produkcie komunálneho odpadu bude 

zodpovedať žiadosti,  následne mesto zníži počet zberných nádob. 

8) Zberné nádoby na zmesový komunálny odpad uvedené v odseku 3 tohto článku nariadenia 

pre pôvodcu odpadu, ktorým je fyzická osoba užívajúca celoročne nehnuteľnosť, sú 

odvážané každý párny týždeň v kalendárnom roku. Deň odvozu  týchto zberných nádob 

podľa jednotlivých zón mesta, obsahujúci presný zoznam ulíc, je stanovený v 

harmonograme odvozu, ktorý mesto zverejňuje  obvyklým spôsobom. Obvyklý spôsob 

zverejnenia  je  na účely tohto nariadenia  zverejnenie  na webovom sídle mesta, v mobilnej 

aplikácii SENEC alebo formou tlačených letákov (ďalej len „obvyklý spôsob“).  

9) Pri určení počtu a intervalu odvozu čiernych vriec o objeme 120 litrov sa primerane použijú 

 
2 § 81 ods. 18 písm. b) zákona č. č. 79/2015 Z.z. 
3 § 77 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov 



ustanovenia tohto článku nariadenia určené pre počet a interval odvozu zberných nádob.  

 

 

Článok 6 

Spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu pre pôvodcu odpadu,  

ktorým je fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba 

 

1) Pre pôvodcu odpadu, ktorým je  fyzická osoba – podnikateľ a právnická osoba zabezpečuje 

mesto iba zber a odvoz zmesových komunálnych odpadov, ktoré vznikajú pri ich 

podnikateľskej činnosti. Každá fyzická osoba – podnikateľ a právnická osoba ako 

pôvodcovia odpadu zodpovedajú za nakladanie s komunálnym odpadom podľa osobitného 

predpisu4.  

2) Mesto  ustanovuje pre pôvodcu odpadu, ktorým je fyzická osoba – podnikateľ alebo  

právnická osoba, výber veľkosti zbernej nádoby5 z týchto troch možností: 

a) zberná nádoba o objeme 120 1itrov, 

b) zberná nádoba o objeme 240 1itrov, 

c) zberná nádoba o objeme 1100 1itrov, 

s intervalom odvozu 1 x za týždeň (52 x ročne) alebo 1 x za dva týždne (26 x ročne) alebo 

1 x za mesiac (12 x ročne).  

3) Fyzická osoba – podnikateľ a právnická osoba si zabezpečí dostatočný počet zberných 

nádob a zároveň nahlási požadovaný interval odvozu na príslušný kalendárny rok, 

najneskôr do 31.01. príslušného roka, resp. počas kalendárneho roka v deň nahlásenia 

vzniku novej prevádzky,  v zmysle odseku 2 tohto článku nariadenia, a to mailom na 

adresu: poplatok@senec.sk. Mesto umožní odvoz zbernej nádoby v intervale 1 x za mesiac 

(12x ročne) iba v prípade, ak fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba nemá 

prevádzku poskytujúcu pohostinskú činnosť a výrobu hotových jedál určených na priamu 

spotrebu mimo prevádzkových priestorov alebo prevádzku poskytujúcu služby rýchleho 

občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu a prevádzkovanie výdajne stravy. 

4) Umiestnenie stojiska zbernej nádoby určenej pre zber zmesového komunálneho odpadu 

pre pôvodcu odpadu, ktorým je fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba pred jej 

prevádzkou odsúhlasuje zodpovedný zamestnanec mesta -  referent odpadového 

hospodárstva na základe požiadavky pôvodcu odpadu. 

5) Zberná nádoba podlieha zberu a preprave komunálneho odpadu a odpad umiestnený v 

takejto zbernej nádobe bude odvezený, len ak je zberná nádoba v deň odvozu pripravená 

na výsyp do 6,00 hod. a z jej umiestnenia je zrejmé, že sa požaduje jej výsyp, tzn. že zberná 

nádoba je umiestnená čo najbližšie k vozovke. Pokiaľ fyzická osoba – podnikateľ alebo 

právnická osoba nepožaduje výsyp zbernej nádoby  je povinná si zbernú nádobu zabezpečiť 

tak, aby ju nebolo možné zamestnancami  zvozovej spoločnosti obslúžiť (napr. stiahnutie 

z vozovky, uzamknutie zbernej nádoby). 

6) Pre pôvodcov odpadu, ktorým je fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba, ktorá 

neprevádzkuje svoju prevádzku  celoročne, mesto zabezpečuje odvoz  ich zberných nádob 

na zmesový komunálny odpad na základe písomného nahlásenia termínu otvorenia a 

uzatvorenia prevádzky fyzickou osobou – podnikateľom alebo právnickou osobou 

 
4 § 81 ods. 1  písm. b) zákona č. 79/2015 Z.z. 
5 § 81 ods. 18 písm. b) zákona č. 79/2015 Z.z. „ 18. Ak obec zavedie na svojom území alebo jeho časti množstvový 

zber zmesového komunálneho odpadu pre všetkých pôvodcov komunálnych odpadov alebo pre niektoré kategórie 

pôvodcov komunálnych odpadov, je povinná umožniť pôvodcom komunálnych odpadov, ktorých sa tento zber týka  

b) výber veľkosti zbernej nádoby aspoň z troch možností, ktoré ustanoví obec vo všeobecne záväznom nariadení 

podľa odseku 8; ak ide o pôvodcov komunálnych odpadov, ktorí sú spoluvlastníkmi nehnuteľnosti, alebo ak ide o 

bytový dom, výber veľkosti zbernej nádoby je možný len po dohode všetkých pôvodcov, ak sa tí nedohodnú, 

rozhodne obec.“ 

mailto:poplatok@senec.sk


zodpovednému zamestnancovi mesta - referentovi odpadového hospodárstva s uvedením  

počtu odvozov a počtu zberných nádob,  najneskôr dva  týždne vopred pred plánovaným 

otvorením prevádzky v príslušnom kalendárnom roku. Po uplynutí nahláseného obdobia 

trvania prevádzky mesto nezabezpečuje odvoz takejto zbernej nádoby a preto nie je 

potrebné, aby  pôvodca odpadu podľa prvej vety zbernú nádobu  vykladal. 

7) Každá zberná nádoba pôvodcu odpadu, ktorým je fyzická osoba – podnikateľ alebo 

právnická osoba musí byť označená v súlade s článkom 3 odsek 3 tohto nariadenia. 

aktívnym elektronickým RFID čipom. Označovanie zberných nádob aktívnym RFID 

čipom a taktiež ich deaktiváciu zabezpečuje zodpovedný zamestnanec mesta - referent 

odpadového hospodárstva na základe žiadosti pôvodcu odpadu podľa prvej vety zaslanej 

mestu, ktorá sa týka  vzniku/zmeny alebo zániku požiadavky na odvoz komunálneho 

odpadu.  

8) V prípade ak fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba nemá možnosť 

umiestnenia zbernej nádoby pri svojej prevádzke, má možnosť využitia zberu 

komunálnych odpadov prostredníctvom čierneho vreca o objeme 120 litrov. Čierne vrecia 

o objeme 120 litrov na príslušný kalendárny rok si pôvodca odpadu podľa prvej vety môže  

zakúpiť priamo v pokladni mestského úradu, v minimálnom počte 12 ks/rok/pôvodca 

odpadu. Doklad o zakúpení čiernych vriec o objeme 120 litrov je dokladom o zaplatení 

poplatku za komunálny odpad na príslušný kalendárny rok6. 

9) Deň odvozu  zberných nádob na zmesový komunálny odpad pre pôvodcu odpadov, ktorými 

sú fyzické osoby – podnikatelia a právnické osoby je piatok. 

10) Pri určení počtu a intervalu odvozu čiernych vriec o objeme 120 litrov sa primerane použijú 

ustanovenia tohto článku nariadenia určené pre počet a interval odvozu zberných nádob. 

 

 

Článok 7 

Spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu  

v lokalitách mesta - Slnečné jazerá, vrátane  Gardenky a  Strieborné jazero  

 

1)  Mesto zabezpečuje zber zmesového komunálneho odpadu v lokalitách mesta - Slnečné 

jazerá, vrátane  Gardenky a Strieborné jazero, ktoré sú graficky určené v prílohe č. 1 k 

nariadeniu (ďalej len „uvedené lokality mesta“) od  pôvodcov komunálneho odpadu, 

ktorými sú: 

a) fyzická osoba, ktorá nemá trvalý alebo prechodný pobyt  v meste Senec a zároveň 

celoročne neužíva nehnuteľnosť v uvedených lokalitách mesta,  

b) fyzická osoba, ktorá má trvalý alebo prechodný pobyt  v meste Senec a zároveň 

celoročne neužíva nehnuteľnosť v uvedených lokalitách mesta,  

c) fyzická osoba, ktorá má trvalý alebo prechodný pobyt  v meste Senec a zároveň 

celoročne užíva nehnuteľnosť v uvedených lokalitách mesta,  

d) fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba užívajúca nehnuteľnosť 

v uvedených lokalitách mesta a  v ktorej je bufet alebo prevádzka s občerstvením, 

e) fyzická osoba – podnikateľ alebo právnická osoba užívajúca nehnuteľnosť 

v uvedených lokalitách mesta, v ktorej nie je bufet alebo prevádzka s občerstvením, 

f) prevádzkovateľ karavanového a stanového kempu v lokalite Slnečné jazerá,  ktorým je  

mestská spoločnosť Správa cestovného ruchu, s.r.o., sídlo Námestie 1.mája 53/4, 903 

01 Senec, IČO 44537476 (ďalej len „prevádzkovateľ kempu“),   počas letnej turistickej 

sezóny (obdobie od 01.07. do 31.08. v kalendárnom roku) poskytujúci služby 

ubytovaným turistom (ďalej len „ubytovaný turista“).  

 
6 § 77 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov 



2) V lokalite Slnečné jazerá, neplatí pre lokalitu Gardenka, ktorá je určená graficky v prílohe 

č. 2 k  nariadeniu,  pre pôvodcu odpadu uvedeného v ods. 1 písm. a) tohto článku nariadenia 

mesto stanovuje spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu prostredníctvom  čierneho 

vreca o objeme 60 litrov. Čierne vrecia s logom mesta alebo logom zvozovej spoločnosti 

o objeme 60 litrov (ďalej len „čierne vrece o objeme 60 litrov“)  spolu s identifikačnými 

štítkami s QR kódom v počte 24 ks na nehnuteľnosť a pôvodcu odpadu dostane pôvodca 

odpadu podľa prvej vety raz ročne na MsÚ – referát OH. Identifikačný štítok obsahuje QR 

kód s názvom odpadu a identifikáciou pôvodcu odpadu, použitím interného kódu mesta na 

označovania pôvodcov odpadu. Ďalšie čierne vrecia o objeme 60 litrov si môže pôvodca 

odpadu podľa prvej vety zakúpiť v pokladni na MsÚ – referát OH, počas úradných hodín.  

Každý pôvodca odpadu podľa prvej vety pri preberaní čiernych vriec o objeme 60 litrov 

zároveň dostane sadu vriec na triedenie odpadov.  

3) Interval odvozu čiernych vriec o objeme 60 litrov uvedených v ods. 2 tohto článku 

nariadenia je 2 krát do týždňa, spravidla každý pondelok a piatok v kalendárnom týždni.  

4) Mesto zabezpečuje zber iba takého čierneho vreca o objeme 60 litrov, ktoré je v deň odvozu 

pevne zviazané a označené identifikačným štítkom tak, aby identifikačný štítok bolo možné 

obsluhou zvozovej spoločnosti bez problémov načítať a zároveň je umiestnené pred 

nehnuteľnosťou na mieste prístupnom pre obsluhu zvozovej spoločnosti tak, aby bolo z 

jeho umiestnenia zrejmé, že má byť dané čierne vrece o objeme 60 litrov vyvezené. Čierne 

vrece o objeme 60 litrov, ktoré nebude označené identifikačným štítkom, prípadne nebude 

možné štítok načítať z dôvodu jeho nesprávneho umiestnenia, nebude zvozovou 

spoločnosťou odvezené do času jeho správneho označenia. 

5) V lokalitách mesta - Gardenka (Slnečné jazerá) a Strieborné jazero, ktoré sú určené 

graficky v prílohe č. 3 k nariadeniu pre pôvodcu odpadu uvedeného  v ods. 1 písm. a) tohto 

článku mesto stanovuje spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu prostredníctvom 

zberných nádob umiestnených v uzamknutej klietke (ďalej len „klietka“). Prístup do 

zámkom uzamknutej klietky bude umožnený iba pôvodcovi odpadu podľa prvej vety, ktorý 

je  evidovaný ako poplatník7 na mestskom úrade – útvar ekonomiky mesta (ďalej len 

„evidovaný poplatník“).  Zodpovedný zamestnanec MsÚ – referát OH evidovanému 

poplatníkovi  na požiadanie  pridelí čip, ktorý mu umožní otvorenie klietky a jej plné 

využívanie na ukladanie zmesového komunálneho odpadu a jeho triedených zložiek. 

Evidovaný poplatník si môže zakúpiť maximálne taký počet čipov, koľko je na 

nehnuteľnosť evidovaných poplatníkov. Pre jednu nehnuteľnosť je bezodplatne vydaný iba 

jeden čip, cena druhého a ďalších čipov je zverejnená v cenníku na webovom sídle mesta. 

Pri stanovení intervalu odvozu zberných nádob z klietky sa prihliada na počet evidovaných 

poplatníkov  na jednu klietku, preto používať čipy sú oprávnení len tí evidovaní poplatníci, 

ktorým boli čipy poskytnuté. 

6) Mesto stanovuje spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu pre pôvodcu odpadu 

uvedeného  v ods. 1 písm. b) tohto článku  nariadenia tak, že pre tohto pôvodcu odpadu je  

prednostne určené stojisko zberných nádob na adrese jeho trvalého, prípadne prechodného 

pobytu v meste. 

7) Pre spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu pre pôvodcu odpadu uvedeného  v ods. 

1 písm. c) tohto článku platia ustanovenia čl. 5 ods. 1 až 7 tohto nariadenia. Zberné nádoby 

na zmesový komunálny odpad uvedené v čl. 5 ods. 3 nariadenia pre pôvodcu odpadu podľa 

prvej vety sú odvážané každý párny týždeň kalendárneho roka, spravidla v pondelok. 

8) Pre spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu pre pôvodcu odpadu uvedeného  v ods. 

1 písm. d) a e) tohto článku nariadenia platia ustanovenia čl. 6 ods. 1 až 8 nariadenia. 

Zberné nádoby na zmesový komunálny odpad pre pôvodcu odpadu podľa prvej vety 

 
7 § 77 ods. 2 písm. a)  zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 



v lokalite Slnečné jazerá sú odvážané  dvakrát do týždňa, spravidla v pondelok a piatok 

a pre lokalitu Strieborné jazero jedenkrát do týždňa, spravidla v piatok. 

9) Zberné nádoby na zmesový komunálny odpad pre ubytovaných turistov v areáli 

karavanového a stanového kempu počas letnej turistickej sezóny (obdobie od 01.07. do 

31.08. v kalendárnom roku)  zabezpečí prevádzkovateľ kempu v dostatočnom množstve. 

Zároveň každý ubytovaný turista dostane od prevádzkovateľa kempu vrecia na triedený 

zber komunálneho odpadu v rozsahu minimálne jedno vrece na plasty, kovy, tetrapaky a 

jedno vrece na papier na jeden týždeň pobytu. V prípade zvýšenej potreby vriec má 

ubytovaný turista možnosť ich doplnenia na recepciách prevádzkovateľa kempu pri vstupe 

do areálu Slnečných jazier na požiadanie. 

10) Po ukončení letnej turistickej sezóny (po 31.08. kalendárneho roka) mesto nezabezpečuje 

odvoz zberných nádob určených na zber zmesového komunálneho odpadu v areáli 

karavanového a stanového kempu v lokalite Slnečné jazerá  a preto  je potrebné, aby  

prevádzkovateľ kempu  zberné nádoby  nevykladal, z areálu kempu ich stiahol a  písomne 

nahlásil mailom na: poplatok@senec.sk ukončenie požiadavky odvozu zberných nádob. 

Náklady na obsluhu a odvoz zberných nádob, ktoré nebudú po ukončení letnej turistickej 

sezóny stiahnuté, znáša v plnom rozsahu prevádzkovateľ kempu do času ich stiahnutia.  

 

 

Článok 8 

Spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu pre pôvodcu odpadu,  

ktorý je usporiadateľom verejného kultúrneho podujatia  

alebo organizátorom podujatia  

 

Spôsob zberu zmesového komunálneho odpadu pre pôvodcu odpadu, ktorý je usporiadateľom 

verejného kultúrneho podujatia8  alebo organizátorom podujatia9  (ďalej spolu len  „podujatie“) 

pre čas konania podujatia stanovuje mesto nasledovne:  

a) verejné priestranstvo mesta – zberné nádoby o objeme 1100 litrov alebo čierne vrecia 

o objeme 120 litrov, ktorých počet sa určí individuálne podľa predpokladaného rozsahu 

podujatia; interval odvozu sa určí individuálne podľa rozsahu a počtu dní konania podujatia,   

b) nehnuteľnosť – čierne vrecia o objeme 120 litrov, ak veľkosť a počet zberných nádob 

zvolených podľa čl. 6 ods. 4 nepostačuje; interval odvozu čiernych vriec o objeme 120 litrov 

zodpovedá zvolenému intervalu odvozu odpadu zo zbernej nádoby zvolenej podľa čl. 6 ods. 

2 nariadenia.   

 

 

Článok 9 

Náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad 

 

1) Náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad nie sú zahrnuté v miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, a preto mesto  ustanovuje  iný 

spôsob úhrady nákladov na zbernú nádobu10, a to, že  pôvodca odpadu si môže zvoliť 

úhradu nákladov na zbernú nádobu z týchto možností: 

 
8 § 1 a 2 zákona č. 96/1991 Zb. o verejných kultúrnych podujatiach v znení neskorších predpisov 
9 § 2 písm. a) a § 3 zákona č. 1/2014 Z. z. o organizovaní verejných športových podujatí a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.   
10 § 81 ods. 3 zákona č. 79/2015 Z.z. – „3. Náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad znáša pôvodný 

pôvodca odpadu. Obec ustanoví vo všeobecne záväznom nariadení výšku týchto nákladov a ich zahrnutie do 

miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady alebo ustanoví iný spôsob ich úhrady.“ 

mailto:poplatok@senec.sk


a) v prípade zakúpenia zbernej nádoby ako úhradu pomernej časti z obstarávacích 

nákladov zvolenej, resp. mestom určenej zbernej nádoby  na zmesový komunálny 

odpad, ktorá je pre jedného pôvodcu odpadu  určená ako pomer obstarávacej ceny tejto 

zbernej nádoby a počtu pôvodcov odpadu, ktorí ju používajú; aktuálny cenník 

obstarávacích cien zberných nádob podľa ich objemu, ktoré mesto na zber zmesového 

komunálneho odpadu nakupuje, je uvedený na webovom sídle mesta  a zároveň 

v pokladni mestského úradu a v pokladniach na zberných dvoroch mesta, alebo  

b) v prípade nájmu zbernej nádoby ako úhradu pomernej časti z nájomného za ročný 

nájom zbernej nádoby na zmesový komunálny odpad, ktorá je určená ako 

pomer  nájomného určeného pre zvolenú, resp. mestom určenú zbernú nádobu a počtu 

pôvodcov odpadu, ktorí ju používajú; ročné nájomné na jednu zbernú nádobu je určené 

vo výške  1/5 z obstarávacích nákladov  na danú zbernú nádobu a ktorá je zvýšená o 10 

%; ročný nájom zbernej nádoby na zmesový komunálny odpad je účtovaný po dobu 5 

rokov na základe preberacieho protokolu potvrdeného pôvodcom odpadu. Aktuálna 

výška nájomného zberných nádob podľa ich objemu  je uvedená na webovom sídle 

mesta a zároveň v pokladni mestského úradu a v pokladniach na zberných dvoroch 

mesta. 

2) Náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad uvedené v ods. 1 tohto článku 

nariadenia môže pôvodca odpadu uhradiť: 
a) v hotovosti alebo platobnou kartou v pokladni na mestskom úrade alebo na zberných 

dvoroch mesta alebo 
b) bankovým prevodom na číslo účtu: SK03 0900 0000 00511013 9399, KS: 3558, VS: 

rodné číslo platcu/IČO; do poznámky je potrebné uviesť adresu doručenia zbernej 
nádoby, meno a priezvisko/názov spoločnosti a následne zaslať potvrdenie o úhrade 
mailom na: odpady@senec.sk na účel overenia platby. 

3) Mesto umožňuje, aby si  poplatník11 sám na vlastné náklady zakúpil zbernú nádobu na 

zmesový komunálny odpad o rozmeroch v súlade s požadovanými rozmermi, ktoré sú 

kompatibilné s aktuálne používanou zvozovou technikou. Rozmery zberných nádob sú 

zverejnené na webovom sídle mesta. Typ zbernej nádoby podľa prvej vety odsúhlasuje 

zodpovedný zamestnanec MsÚ – referát OH pri inštalácii elektronického RFID čipu na 

zbernú nádobu. 

4) V prípade viacerých pôvodcov odpadu, ktorí sú spoluvlastníkmi nehnuteľnosti, úhradu 

nákladov na zbernú nádobu podľa ods. 1 tohto článku nariadenia môže vykonať za 

všetkých pôvodcov odpadu jeden z nich12. 

 

 

ŠTVRTÁ ČASŤ  

Triedený zber zložiek komunálneho odpadu  

 

Článok 10 

Všeobecné ustanovenie 

 

 
11 § 77 ods. 2   zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
12 § 77 ods. 7 zákona č. 79/2015 Z.z. – „7. Ak viacero poplatníkov podľa odseku 2 písm. a) žije v spoločnej 

domácnosti, plnenie povinností poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z 

nich. Namiesto poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu, preberá povinnosti poplatníka 

jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka nesmie za iného prevziať alebo plniť osoba, 

ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich 

zmeny je osoba, ktorá za iného plní povinnosti poplatníka, povinná oznámiť obci.“ 

mailto:odpady@senec.sk


1) Obyvateľ mesta môže všetky odpady z obalov a z neobalových výrobkov bezodplatne 

odovzdať na  zberných dvoroch mesta uvedených v čl. 26 ods. 1 nariadenia počas doby ich 

prevádzky a v súlade s ich prevádzkovými poriadkami.  

2) Fyzické osoby – podnikatelia a právnické osoby  si zber a likvidáciu vytriedených zložiek 

komunálnych odpadov zabezpečujú sami na vlastné náklady tak, aby nedochádzalo k 

znečisťovaniu verejných priestranstiev13. 

3) Transparentné vrecia s modrým nápisom PAPIER na zber papiera, transparentné vrecia so 

žltým nápisom PLASTY na zber plastov, kovov a kompozitných obalov  na báze lepenky 

(tetrapaky), červené priehľadné vrecia na zber odpadu z textilu a šatstva  a vrecia na zber 

biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu z domácností na príslušný 

rok dostane od mesta pôvodca odpadu, ktorým je fyzická osoba žijúca v rodinnom dome a 

fyzická osoba uvedená v čl. 7 ods. 1 písm. a) nariadenia. 

4) Mesto zverejní obvyklým spôsobom termín, kedy je možné vrecia podľa ods. 3 tohto 

článku nariadenia si vyzdvihnúť na MsÚ – referát OH. V prípade potreby počas 

kalendárneho roka je možné si ďalšie vrecia vyzdvihnúť na MsÚ – referát OH. 

5) Mesto zverejní obvyklým spôsobom aktuálny harmonogram  vývozu triedeného zberu 

papiera, plastov, kovov a kompozitných obalov  na báze lepenky (tetrapaky),  skla a  

biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu  z domácností na príslušný 

kalendárny rok s vyznačením dátumov dní odvozu, ktoré sú ďalej uvedené v tomto 

nariadení. 

 

 

Článok 11 

Triedený zber papiera 

 

1) Triedený zber papiera14 sa v meste vykonáva prostredníctvom:  

a) polopodzemných kontajnerov o objeme 5 m3 a nadzemných kontajnerov o objeme 2 m3  

umiestnených pri bytových domoch  s intervalom odvozu 1 krát za týždeň v prípade ich 

naplnenia, spravidla v pondelok,  

b) modrých plastových zberných nádob o objeme 1100 litrov umiestnených v stojiskách 

pri bytových domoch s intervalom odvozu je 1 krát za týždeň, spravidla v stredu, 

c) transparentných vriec s modrým nápisom PAPIER o objeme 120 litrov pre pôvodcov 

odpadu v rodinných domoch s  intervalom odvozu 1 krát za mesiac, a to v prvý párny 

týždeň v kalendárnom mesiaci, spravidla prvá párna streda; kartóny a papier môžu byť 

zviazané do zväzkov.  

2) Škola na území obce si môže školský zber papiera alebo kompozitných obalov  na báze 

lepenky  organizovať samostatne15. 

 

 
13 § 81 ods. 1 písm. b) zákona č. 79/2015 Z.z. 
14 Poznámka: 

Do papiera patria: noviny, časopisy, zošity, listy, kancelársky papier, papierové vrecká, lepenka, papierové 

krabice, kartón, obálky, letáky, katalógy, telefónne zoznamy, plagáty, pohľadnice, baliaci papier, papierový obal 

a pod. (značky uvedené na výrobkoch: PAP). 

Do papiera nepatria: plastové obaly, tetrapaky, voskovaný papier, papier s hliníkovou fóliou, silne znečistený či 

mastný papier, kopírovací papier, zmesový komunálny odpad a pod. 
15 § 16a  ods. 1 a 2 zákona č. 79/2015 Z.z. - „1. Škola alebo školské zariadenie35a) (ďalej len „škola“), ktorá 

vykonáva zber odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov pochádzajúcich z domácností, je povinná 

najneskôr do konca mesiaca nasledujúceho po ukončení štvrťroka oznamovať druh a množstvo vyzbieraného 

odpadu a informácie o nasledujúcom držiteľovi obci a príslušnej organizácii zodpovednosti výrobcov pre obaly, 

ktorá má uzatvorenú zmluvu s obcou, v ktorej sa tento zber vykonáva.“ – pozn.  mail pre oznámenie mestu: 

odpady@senec.sk  

„2. Na školu sa vzťahujú povinnosti držiteľa odpadu podľa § 14 ods. 1 písm. a) až e).“ 

https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/79/20250101#poznamky.poznamka-35a
mailto:odpady@senec.sk
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/79/20250101#paragraf-14.odsek-1.pismeno-a


Článok 12 

Triedený zber plastov, kovov a  

kompozitných obalov  na báze lepenky (tetrapaky) 

 

Triedený zber plastov, kovov a kompozitných obalov  na báze lepenky (tetrapaky)16 sa v meste 

vykonáva prostredníctvom:  

a) polopodzemných kontajnerov o objeme 5 m3 a nadzemných kontajnerov o objeme 2 m3 

umiestnených pri bytových domoch s intervalom odvozu 1 krát za týždeň v prípade ich 

naplnenia, spravidla vo štvrtok, 

b) žltých plastových zberných nádob o objeme 1100 litrov umiestnených v stojiskách pri 

bytových domoch  s intervalom odvozu 1 krát za týždeň, spravidla v stredu, 

c) transparentných vriec so žltým nápisom PLASTY o objeme 120 litrov pre pôvodcov 

odpadu v rodinných domoch s intervalom odvozu  každý nepárny týždeň v kalendárnom 

mesiaci, spravidla v stredu. 

 

 

Článok 13 

Triedený zber skla 

 

1) Triedený zber skla17 sa v meste vykonáva prostredníctvom: 

a) polopodzemných kontajnerov o objeme 3 m3 a nadzemných kontajnerov o objeme 2 

m3 umiestnených pri bytových domoch s intervalom odvozu 1 krát za mesiac v prípade 

ich naplnenia a to podľa harmonogramu, 

b) zelených plastových alebo kovových zberných nádob o objeme 1300 litrov a 1500 

litrov umiestnených pri bytových domoch s interval odvozu 1 krát za mesiac a podľa 

aktuálneho harmonogramu na príslušný kalendárny rok uvedeného v čl. 10 ods. 5 tohto 

nariadenia. 

2) Sklo väčších rozmerov môže obyvateľ  odovzdať aj na zberných dvoroch mesta. 
 

 

 

 

 

 
16 Poznámka:  

Do plastov, obalov z kovov a tetrapakov patria napr.: 

a) plasty: číre a farebné fólie, tašky, vrecká, vedrá, fľaše od kozmetických a čistiacich prípravkov, vrecká od 

mlieka, prepravky fliaš, fľaše od nápojov, sirupov, obaly od sladkostí, tégliky od jogurtov a rôzne plastové 

nádobky, drobné hračky, penový polystyrén, poháriky z automatov a iné plastové nádobky (ZNAČKY uvedené 

na výrobkoch: PET, HDPE, PS, PP, LDPE, LLDPE, PVC, PC), 

b) obaly z kovov: plechovky od nápojov, kovové obaly z potravín zbavené obsahu, konzervy, oceľové plechovky, 

hliníkové obaly, kovové vrchnáky z fliaš a pohárov (značky uvedené na výrobkoch: Al, Fe, Cu), 

c) tetrapaky: obaly od mlieka, smotany a iných mliečnych výrobkov, ovocných štiav, džúsov a vína (značky 

uvedené na výrobkoch: C/PAP). 

Do plastov, obalov z kovov a tetrapakov nepatria: obaly znečistené chemikáliami a olejmi, hrubo znečistené plasty 

(zeminou, farbami, potravinami), podlahové krytiny, guma, molitan a pod., kovy hrubo znečistené zvyškami jedla, 

farbami a rôznymi chemickými látkami či olejmi. 
17 Poznámka: 

Do skla patria: sklenené fľaše, nádoby, obaly a predmety zo skla, poháre, fľaštičky od kozmetiky bez kovových a 

plastových uzáverov, črepy, okenné sklo a pod. (značky uvedené na výrobkoch: GL). 

Do skla nepatria: vrchnáky, korky, gumy, porcelán, keramika, zrkadlá, drôtované sklo, dymové sklo, fľaše z umelej 

hmoty, časti uzáverov fliaš, žiarovky, žiarivky, obrazovky, silne znečistené sklo (zeminou, farbami, potravinami), 

sklá z automobilov, rôzne lepené sklá a pod. 



Článok 14 

Biologicky rozložiteľný komunálny odpad zo záhrad a parkov a cintorínov 

 

1) Na území mesta je zavedený zber biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu18 (ďalej 

len „BRO“) zo záhrad  prostredníctvom: 

a) hnedých zberných nádob o objeme 120 litrov, 240 litrov, 770 litrov a 1100 litrov, 

b) vlastných kompostovacích zásobníkov v rodinných domoch a bytových domoch so 

záhradou alebo pozemkom vo svojom vlastníctve, na ktorom sa nachádza zeleň, 

c) kalendárového zberu19 (jarné a jesenné upratovanie), 

d) zberných dvorov mesta, 

e) individuálneho odvozu traktorom mesta; odvoz je spoplatnený. 

2) Pre jeden rodinný dom je určená: 

a) zberná nádoba o objeme 120 litrov  alebo 240 litrov; interval odvozu je každý druhý 

utorok počas mesiacov – december, január a február kalendárneho roka a každý utorok 

v období od marca do novembra  kalendárneho roka  alebo 

b) kompostovací zásobník s individuálnym kompostovaním bez odvozného intervalu. 

Odporúčaná veľkosť zásobníka by mala byť prispôsobená priemernej veľkosti 

pozemku, na ktorom bioodpad vzniká, pričom sa odporúča minimálne 1 liter 

zásobníka na l m2 plochy záhrady alebo pozemku so zeleňou. Kompostovací zásobník 

sa musí nachádzať nad zemou, mal by byť vhodným spôsobom upravený na 

zabezpečenie dostatočného prísunu vzduchu a umožniť ľahkú manipuláciu s 

kompostovaným materiálom. Mesto umožňuje využívať vlastný kompostovací 

zásobník; túto skutočnosť je potrebné oznámiť MsÚ – referát OH na účel uzatvorenia 

dohody o domácom kompostovaní alebo preukázať MsÚ – referát OH, že údržba 

záhrady je zabezpečená zmluvne treťou osobou.  

3) Dohoda o domácom kompostovaní, vzor ktorej je zverejnený na webovom sídle mesta, 

obsahuje najmä tieto záväzky obyvateľa: 

a) riadne kompostovať všetok vzniknutý BRO z domácnosti, 

b) nevyhadzovať bioodpady do nádoby na zmesový komunálny odpad, nakoľko v zmysle 

zákona20 je zakázané skládkovanie bioodpadov, 

c) ak  sa preukáže, že obyvateľ nepostupuje v zmysle dohody, bude povinný si objednať 

likvidáciu bioodpadu prostredníctvom zbernej nádoby. 

4) Obdobie zberu BRO je stanovené na obdobie celého kalendárneho roka. Mesto zverejní 

obvyklým spôsobom aktuálny harmonogram odvozov na  príslušný  kalendárny rok 

s vyznačením dátumov dní odvozu. 

5) Na vytriedené zložky BRO vznikajúce na cintorínoch mesta sa používajú zberné nádoby 

na to určené a umiestnené v areáloch cintorínov o objeme 770 litrov alebo 1100 litrov s 

intervalom odvozu uvedenom v harmonograme odvozov platnom pre príslušný  kalendárny 

 
18 § 2 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z.z. – „ 8. Biologicky rozložiteľné komunálne odpady sú všetky druhy biologicky 

rozložiteľných odpadov, ktoré je možné zaradiť do skupiny 20 Komunálne odpady [§ 105 ods. 3 písm. b)].“ 

Poznámka:  

Do BRO patria: kvety, tráva, lístie, koreňové baly rastlín so zvyškami zeminy, drevný odpad zo strihania a 

orezávania krovín a stromov, vypletá burina, pozberové zvyšky z pestovania, zhnité ovocie a zelenina, piliny, 

drevná štiepka, hobliny, drevný popol, šupy z čistenia zeleniny a ovocia okrem šupiek z citrusových plodov, kávové 

a čajové zvyšky. 

Do BRO nepatria: zvyšky jedál, kamene, cigaretové ohorky, uhynuté zvieratá, časti zvierat, vaječné škrupiny, starý 

chlieb, škrupinky z orecha, trus malých zvierat, papierové vrecká znečistené zeleninou, ovocím, maslom, džemom, 

potraviny po záručnej dobe alebo inak znehodnotené, použité papierové vreckovky a servítky, nespracované 

zostatky surovín, neskonzumované zostatky pokrmov a potravín rastlinného ale i živočíšneho pôvodu. 
19 § 80 ods. 7 zákona č. 79/2015 Z.z. 
20 § 13 písm. e) bod 9 zákona č. 79/2015 Z.z. 

https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/79/20250101.html#paragraf-105.odsek-3.pismeno-b


rok a zverejnenom na webovej sídle mesta (Harmonogram). 

6) Mesto zabezpečuje zber a odvoz BRO len od fyzických osôb. Fyzické osoby – podnikatelia 

a právnické osoby si zabezpečujú  odvoz BRO na vlastné náklady. 

7) Zber haluziny sa uskutočňuje 2 krát ročne, spravidla na jar a  jeseň, mobilným zberom 

týchto odpadov tak, že pôvodca odpadu vyloží pred rodinný dom haluzinu zviazanú do 

otiepok s max. dĺžkou 1,5 m a mesto  zabezpečí jej odvoz priamo od rodinných domov v 

intervaloch vývozu určených mestom. 

8) Použité vianočné stromčeky sa zhromažďujú na stojiskách pri bytových domoch a pri 

hnedých zberných nádobách pred rodinnými domami v termíne do 28.2. nasledujúceho 

kalendárneho roka. Spôsob a podrobnosti zberu použitých vianočných stromčekov určí 

mesto zverejnením oznamu obvyklým spôsobom a v mestských novinách, na facebooku 

a na instagrame.  

9) Náklady na zbernú nádobu na BRO nie sú zahrnuté v miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady, a preto mesto stanovuje pre náklady na zberné nádoby 

na BRO iný spôsob úhrady, a to: 
a) zakúpenie zbernej nádoby na BRO za obstarávaciu cenu úhradou v hotovosti alebo 

platobnou kartou v pokladni na mestskom úrade alebo na zberných dvoroch mesta 
alebo bankovým prevodom na číslo účtu: SK03 0900 0000 00511013 9399, KS: 3558, 
VS: rodné číslo platcu/IČO; do poznámky je potrebné uviesť adresu doručenia zbernej 
nádoby, meno a priezvisko/názov spoločnosti a následne zaslať potvrdenie o úhrade 
mailom na: odpady@senec.sk na účel overenia platby alebo  

b) nájom zbernej nádoby na BRO, ktorý je účtovaný v zmysle platného cenníka po dobu 
5 rokov na základe preberacieho protokolu. 

10) Aktuálny cenník predaja a ročného nájmu zberných nádob na BRO a kompostovacieho 

zásobníka je zverejnený na webovom sídle mesta (Cenník) a zároveň v pokladni mestského 

úradu a v pokladniach na zberných dvoroch mesta. 

11) Mesto umožňuje, aby  poplatník21 si sám na vlastné náklady zakúpil zbernú nádobu na 

BRO s rozmermi v súlade s odsekom 12 tohto článku nariadenia. 

12) Zberné nádoby na zber BRO musia byť vhodným spôsobom upravené na zabezpečenie 

dostatočného prísunu vzduchu, napríklad vetracie otvory a mriežka v spodnej časti zbernej 

nádoby. 

13) Zberná nádoba označená platným RFID čipom bude poplatníkovi22 dodaná na ním určené 

miesto, v rámci územia mesta, do piatich pracovných dní odo dňa uhradenia nákladov na 

zbernú nádobu podľa ods. 9 tohto článku nariadenia alebo si  zbernú nádobu môže pôvodca 

odpadu  vyzdvihnúť osobne na MsÚ – OH. 

 

 

Článok 15 

Biologicky rozložiteľný  kuchynský odpad od fyzických osôb 

 

1) Náklady na zabezpečenie zberných nádob na biologicky rozložiteľný  kuchynský odpad23  

 
21 § 77 ods. 2  písm. a)  zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
22 § 77 ods. 2   zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
23 Poznámka: 

Do BRKO patria: šupy z čistenia zeleniny a ovocia, kávové a čajové zvyšky, vaječné škrupiny, starý chlieb, zvyšky 

jedla, škrupinka z orecha, vlasy, chlpy, trus malých zvierat, papierové vrecko znečistené zeleninou, ovocím, 

maslom, džemom, potraviny po záručnej dobe alebo inak znehodnotené, použitá papierová vreckovka a servítok a 

v malom množstve aj drevitá vlna, novinový papier, nespracované zostatky surovín, neskonzumované zostatky 

pokrmov a potravín rastlinného ale i živočíšneho pôvodu, ako aj zabalené potraviny po dátume spotreby v ich 

mailto:odpady@senec.sk


od fyzických osôb (ďalej len „BRKO“) znáša mesto a sú zahrnuté v miestom poplatku za 

komunálne odpady. 

2) Na území mesta je zavedený zber BRKO pochádzajúci z domácnosti  v 

a) rodinných domoch, 

b) bytových domoch. 

3) Zber BRKO pochádzajúci z domácnosti v rodinných domoch prebieha prostredníctvom 15 

litrového vedierka, do ktorého pôvodca odpadu vloží vrece, ktoré poskytuje mesto; vrecia 

na BRKO na príslušný kalendárny  rok sa vydávajú na MsÚ – referát OH v termíne určeným 

mestom, ktorý mesto zverejní  obvyklým spôsobom. Vedierko aj vrece sú označené nápisom 

„materiál kategórie 3, neurčené na ľudskú spotrebu". Mesto zabezpečuje zber vreca, ktoré je 

v deň vývozu  pevne zviazané a označené identifikačným štítkom a vložené do vedierka tak, 

aby identifikačný štítok bolo možné obsluhou zvozovej spoločnosti bez problémov načítať 

a umiestnené na mieste prístupnom pre obsluhu zvozovej spoločnosti (vyložené v deň 

odvozu pred rodinný dom tak, aby bolo z jeho umiestnenia zrejmé, že má byť dané vedierko 

obslúžené). Identifikačný štítok obsahuje QR kód s názvom odpadu a identifikáciou 

poplatníka24 použitím interného kódu mesta označovania poplatníkov. Odvoz sa realizuje 

len prostredníctvom zberu označených vriec, vedierka sa nemenia za prázdne a slúžia len na 

zamedzenie prístupu zvieratám a škodcom. Vrece, ktoré nebude označené identifikačným 

štítkom, prípadne nebude možné štítok načítať z dôvodu nesprávneho umiestnenia, nebude 

zvozovou spoločnosťou obslúžené do času jeho správneho označenia. 

4) V prípade ak pôvodcovi odpadu nebude postačovať počet vriec, ktoré raz ročne dostane na 

MsÚ – referát OH, má možnosť ich zakúpenia na mestskom úrade - útvar verejnej zelene, 

údržby a čistoty mesta v zmysle platného cenníka zverejneného na webovom sídle mesta. 

5) Zber BRKO pochádzajúci z domácnosti v bytových domoch prebieha prostredníctvom 

hermeticky  uzatvárateľnej zbernej nádoby o objeme 120 litrov umiestnenej na jestvujúcom 

stojisku zberných nádob na zmesový komunálny odpad a jeho triedené zložky. Zberná 

nádoba je označená nápisom „BIOODPAD". V prípade, že nie je možné umiestnenie zbernej 

nádoby na BRKO na jestvujúcom stojisku bude zberná nádoba umiestnená samostatne na 

vhodnom mieste, tak aby jej vzdialenosť od bytového domu bola do 80 m. Každé stojisko 

zbernej nádoby na BRKO je označené identifikačným štítkom. Označenie stojiska 

zabezpečuje zodpovedný zamestnanec MsÚ – referát OH. V prípade nepostačujúcej kapacity 

zbernej nádoby mesto zabezpečí dodanie ďalšej zbernej nádoby na BRKO na základe 

písomnej požiadavky správcu bytového domu, prípadne bytového dôverníka o navýšenie 

počtu zberných nádob písomne na mailovej adrese: odpady@senec.sk; v žiadosti je potrebné 

uviesť adresu stojiska a číslo identifikačného štítku. 

6) Zber BRKO prebieha na základe aktuálneho  harmonogramu zberu na príslušný kalendárny 

rok uvedeného v čl. 10 ods. 5 tohto nariadenia, ktorý mesto zverejní obvyklým spôsobom  s 

intervalom vývozu minimálne raz týždenne, v čase od 6,00 - 22,00 hod. 

 

 

Článok 16 

Jedlé oleje a tuky 

 
1) Na území mesta je zavedený zber jedlých olejov a tukov25  pochádzajúci z domácnosti  v 

 
bezprostrednom, prvotnom obale, ktoré vznikli z kuchýň domácností a pod. 

Do BRKO nepatria: kamene, obväzy, cigaretové ohorky, uhynuté zvieratá, časti zvierat zabitých doma tzv. 

„domáce zakáľačky", odpady ktoré neboli pôvodne určené na konzumáciu, či na prípravu jedla. 
24 § 77 ods. 2  písm. a)  zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 
25 Poznámka: 

mailto:odpady@senec.sk


a) rodinných domoch prostredníctvom 3 litrových  uzatvárateľných vedierok, 

b) bytových domoch prostredníctvom zbernej nádoby o objeme 120 litrov  umiestnenej na 

stojisku zberných nádob pri bytovom dome. 

2) Zber  jedlých olejov a tukov pochádzajúci z domácnosti v rodinných domoch prebieha  

prostredníctvom 3 litrového oranžového vedierka, ktoré je pre domácnosť  jednorazovo 

vydané na MsÚ – referát OH. Vedierko je označené nápisom „Kuchynský olej ". Vývoz 

vedierka prebieha výmenou plné za prázdne. Mesto zabezpečuje zber vedierka, ktoré nie je 

poškodené, v deň odvozu umiestnené na mieste prístupnom pre obsluhu zvozovej 

spoločnosti (plné vedierko má byť vyložené v deň odvozu pred rodinný dom tak, aby bolo z 

jeho umiestnenia zrejmé, že má byť dané vedierko obslúžené). 

3) Zber jedlých olejov a tukov pochádzajúci z domácnosti v bytových domoch prebieha 

výmenným spôsobom plnej zbernej nádoby za prázdnu. Do zbernej nádoby umiestnenej na 

stojisku zberných nádob pri bytovom dome sa umiestňujú plné fľaše s olejom cez vhadzovací 

otvor. 
 

 

Článok 17 

Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad a  

reštauračný odpad od prevádzkovateľa kuchyne 

 

1) Obec nevykonáva a nezodpovedá za nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským 

odpadom a reštauračným odpadom pochádzajúceho od prevádzkovateľa kuchyne. 

2) Náklady spojené so zberom, skladovaním, prepravou a spracovaním biologicky 

rozložiteľných kuchynských odpadov a reštauračných odpadov vrátane nákladov na zberné 

nádoby a iné obaly, ako i zabezpečenie nakladania s týmto odpadom znáša prevádzkovateľ 

kuchyne. 

 

 

Článok 18 

Odpad z domácností s obsahom nebezpečných látok, elektroodpad  z domácností, 

použité prenosné batérie a akumulátory a automobilové batérie a akumulátory 

 

1) Zhromažďovanie a preprava elektroodpadov z domácností, použitých prenosných batérií 

a akumulátorov a automobilových batérií a akumulátorov sa uskutočňuje 2 krát ročne 

(spravidla na jar a na jeseň) mobilným zberom týchto odpadov tak, že pôvodca odpadu 

vyloží pred rodinný dom alebo na určené miesto pred bytový dom uvedený odpad a mesto  

zabezpečí odvoz tohto odpadu priamo od rodinných domov alebo bytových 

domov v intervaloch vývozu určených mestom. 

2) Termín zberu elektroodpadov z domácností,  použitých prenosných batérií a akumulátorov 

a automobilových batérií a akumulátorov mesto zverejní obvyklým spôsobom v 

dostatočnom časovom predstihu. 

3) Odpad z domácností s obsahom nebezpečných látok, elektroodpad  z domácností, použité 

prenosné batérie a akumulátory a automobilové batérie a akumulátory je možné odovzdať 

v priebehu celého kalendárneho  roka aj na zbernom dvore mesta na adrese: Senec, 

Železničná 3,  počas otváracích hodín zberného dvora. 

 
Do jedlých olejov a tukov patria: oleje a tuky z prípravy jedál, zvyšky nespotrebovaných olejov, prepálené oleje, 

zvyšky margarínov, masla či tuku. 

Do jedlých olejov a tukov nepatria: motorové, hydraulické, či iné oleje a tuky, ktoré neboli pôvodne určené na 

konzumáciu, či na prípravu jedla. 

 



 

Článok 19 

Textil26 a šatstvo27 

 

1) Mesto zabezpečuje:  

a) triedený zber odpadu z textilu a šatstva28, ktorý môžu fyzické osoby odovzdať  na 

zberných dvoroch mesta do nádob na to určených alebo ho môžu odovzdať počas 

termínov kalendárneho zberu (jarného a jesenného upratovania) uvedeného v čl. 24 tohto 

nariadenia tak, že ho uložia do vriec, ktoré poskytne pôvodcovi odpadu mesto spolu 

s vrecami podľa  čl. 10 ods. 3 tohto nariadenia, 

b) zber  textilu a šatstva  vhodného na opätovné použitie29 (opraný, čistý, nositeľný, bez 

poškodení, škvŕn a pod.), ktorý sa vykonáva prostredníctvom špeciálnych zberných 

kontajnerov, ktoré sú rozmiestnené na verejných  priestranstvách na území mesta; interval 

odvozu je minimálne 1 krát za mesiac.  

2) Na webovej stránke mesta je uvedená mapa s presným rozmiestnením zberných  kontajnerov 

uvedených v ods. 1 písm. b) tohto článku nariadenia. 

 

 

Článok 20 

Veterinárne lieky a humánne lieky nespotrebované fyzickými osobami  

a zdravotnícke pomôcky. 

 

1) Nespotrebované veterinárne lieky, humánne lieky a zdravotnícke pomôcky je potrebné 

odovzdávať do verejných lekární.  

2) Zberné nádoby určené pre zber zmesového komunálneho odpadu nie sú určené pre 

vyhadzovanie nespotrebovaných veterinárnych liekov a humánnych liekov.  

 

 

Článok 21 

Spätný zber odpadových pneumatík 

 

Mesto určuje, že spätný zber odpadových pneumatík30 sa na zbernom dvore nevykonáva. Mesto 

na svojom území iné miesto určené na spätný zber odpadových pneumatík neurčuje. Konečný 

užívateľ môže odpadové pneumatiky odovzdať podľa osobitného predpisu31. 

 

 

PIATA ČASŤ 

 

Článok 22 

 
26 § 81 ods. 7 písm. c) zákona č. 79/2015 Z.z.  
27 Príloha č. 1 vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg 

odpadov 
28 Metodická príručka Ministerstva životného prostredia SR  zo dňa 26.7.2024pre obce pri nakladaní s textilom 

od 1.1.2025 https://www.minzp.sk/aktuality/metodicka-prirucka-obce-k-nakladaniu-textilom-od-1-1-

2025.html 
29 Metodická príručka Ministerstva životného prostredia SR  zo dňa 26.7.2024pre obce pri nakladaní s textilom 

od 1.1.2025 https://www.minzp.sk/aktuality/metodicka-prirucka-obce-k-nakladaniu-textilom-od-1-1-

2025.html 
30 § 69 ods. 8 a § 82 ods. 3 písm. d) zákona č. 79/2015 Z.z. 
31 § 72 zákona  č. 79/2015 Z.z. 

https://www.minzp.sk/aktuality/metodicka-prirucka-obce-k-nakladaniu-textilom-od-1-1-2025.html
https://www.minzp.sk/aktuality/metodicka-prirucka-obce-k-nakladaniu-textilom-od-1-1-2025.html
https://www.minzp.sk/aktuality/metodicka-prirucka-obce-k-nakladaniu-textilom-od-1-1-2025.html
https://www.minzp.sk/aktuality/metodicka-prirucka-obce-k-nakladaniu-textilom-od-1-1-2025.html


Drobný stavebný odpad 

 

1) Na území mesta sa zavádza množstvový zber drobných stavebných odpadov32.  

2) Obyvateľ mesta môže drobný stavebný odpad odovzdať na  zberných dvoroch mesta 

uvedených v čl. 26 ods. 1 nariadenia počas doby ich prevádzky, v súlade s ich 

prevádzkovými poriadkami a umožnenia vizuálnej kontroly ním privezeného odpadu 

povereným zamestnancom zberného dvora na účel overenia správnosti zaradenia odpadu 

ako drobný stavebný odpad.  

3) Pri odovzdaní drobného stavebného odpadu na zberných dvoroch mesta sa fyzická osoba 

preukazuje  aktívnym RFID čipom uvedeným v čl. 26 ods. 9 písm. c) nariadenia. 

4) Zber drobného stavebného odpadu na  zberných dvoroch mesta je spoplatnený poplatkom 

podľa osobitného nariadenia mesta33.  

5) Poplatok za zber drobného stavebného odpadu podľa ods. 4 tohto článku nariadenia sa 

vyrubuje na základe váhy odobratého drobného stavebného odpadu. Podkladom pre 

vyrubenie poplatku sú údaje o váhe odobratého drobného stavebného odpadu od konkrétnej 

fyzickej osoby zaznamenané do záznamu o váhe pri odobratí drobného stavebného odpadu 

na zbernom dvore mesta. Poplatok sa platí priamo v hotovosti alebo platobnou kartou 

v pokladni na zbernom dvore mesta. Poverený zamestnanec zberného dvora mesta odovzdá 

fyzickej osobe potvrdenie o zaplatení poplatku za odovzdanie drobného stavebného 

odpadu priamo na zbernom dvore.  

6) Náklady na dopravu drobného stavebného odpadu  do zberného dvora mesta si hradí 

obyvateľ mesta sám. 

 

 

Článok 23 

Objemný odpad 

 

1) Objemný odpad predstavujú komunálne odpady, ktoré sa svojou veľkosťou nevojdú do 

bežne používanej nádoby na zmesový komunálny odpad v meste. 

2) Zber a preprava objemného odpadu sa uskutočňuje 2 krát ročne (spravidla na jar a na jeseň)  

tak, že pôvodca odpadu vyloží pred rodinný dom alebo na určené miesto pred bytový dom 

objemný odpad a mesto zabezpečí odvoz tohto odpadu priamo od rodinných domov alebo 

bytových domov. Mesto zverejní obvyklým spôsobom aktuálny harmonogram  zberu 

objemného odpadu spred rodinných domov  na príslušný kalendárny rok s vyznačením 

dátumov dní zberu. Konkrétny termín zberu  objemného odpadu od bytových domov je 

určený mestom po dohode so správcom bytového domu alebo zástupcom vlastníkov bytov 

a nebytových priestorov v bytovom dome.   

3) Objemný odpad je možné odovzdať v priebehu celého kalendárneho roka aj na zberných 

dvoroch počas otváracích hodín. Náklady na dopravu objemného odpadu do zberného 

dvora mesta si pôvodca odpadu hradí sám. 

4) Počas  kalendárneho roka je možnosť objednania spoplatnenej služby odvozu objemného 

odpadu traktorovou vlečkou spred domácnosti na MsÚ – referát OH. Táto služba je mimo 

termínov kalendárového zberu (jarného a jesenného upratovania) spoplatnená. Aktuálny 

cenník je zverejnený na webovom sídle a zároveň aj v pokladni mestského úradu. 

 

 
32 § 80 ods. 5 zákona č. 79/2015 Z.z. – „5. Drobný stavebný odpad je odpad z bežných udržiavacích 

prác107a) vykonávaných fyzickou osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí miestny poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady.108)“ 
33 všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec č.  9/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších nariadení 

https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/79/20250101.html#poznamky.poznamka-107a
https://www.slov-lex.sk/ezbierky-fe/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/79/20250101.html#poznamky.poznamka-108


 

Článok 24 
Kalendárový zber (jarné a jesenné upratovanie) 

 

1) Dvakrát ročne organizuje mesto upratovanie, spravidla na jar a na jeseň, ktoré prebieha 

postupne po jednotlivých častiach mesta. Mesto zverejní obvyklým spôsobom termíny 

kalendárového zberu (jarného a jesenného upratovania) na príslušný kalendárny pre 

jednotlivé časti mesta.  

2) Mesto zabezpečuje kalendárový zber (jarné a jesenné upratovanie)  objemných odpadov, 

ktoré sú  dotriedené samostatne na drevo, epedy, matrace a pod., zber BRO, zber 

elektroodpadu z domácností, použitých prenosných batérií a akumulátorov 

a automobilových batérií a akumulátorov a triedený zber odpadu z textilu a šatstva34, ktorý 

je uložený do vriec, ktoré pôvodcovi odpadu poskytne mesto spolu s vrecami podľa v čl. 

10 ods. 3 tohto nariadenia.  

3) Kalendárový  zber je realizovaný mobilným zberom odpadov uvedených v ods. 2 tohto 

článku nariadenia tak, že pôvodca odpadu vyloží pred rodinný dom alebo na určené miesto 

pred bytový dom uvedený odpad a mesto  zabezpečí odvoz tohto odpadu priamo od 

rodinných domov alebo bytových domov v intervaloch odvozu určených mestom.  

 

 

Článok  25 

Nahlásenie nezákonne umiestneného odpadu 

 

1) Každý kto v katastrálnom území mesta zistí nezákonne umiestnený odpad môže túto 

skutočnosť oznámiť mestu: 

a) telefonicky: 

1. mestskej polícii  na tel. č. 159, 

2. na tel. č.  +421 2 2020 5149 alebo +421 2 2020 152,   

b) písomným podaním do podateľne mestského úradu, 

c) elektronicky na e-mailovú adresu: odpady@senec.sk , 

d) osobne na mestskom úrade – útvar životného prostredia. 

2) Oznámenia podľa odseku 1 by malo obsahovať: 

a) identifikáciu oznamovateľa, a to tel. č., meno a priezvisko, 

b) popis miesta, prípadne lokalizáciu miesta, kde sa nezákonne uložený odpad nachádza, 

c) popis katastrálneho územia, list vlastníctva, parcelné číslo nehnuteľnosti, ak sú 

oznamovateľovi známe, 

d) druh odpadu (zmesový komunálny odpad, stavebný odpad, odpad s obsahom 

nebezpečných látok a pod.), ak je oznamovateľovi známy, 

e) množstvo odpadu, ak ho dokáže oznamovateľ odhadnúť, 

f) fotodokumentáciu, ak ju dokáže oznamovateľ vyhotoviť. 

 

 

Článok 26 

Prevádzkovanie zberného dvora  

 

1) Mesto je prevádzkovateľom dvoch zberných dvorov, ktoré sa nachádzajú na území mesta 

Senec na adrese: Železničná 3 a Pezinská 38 (ďalej spolu len „zberný dvor“). 

 
34 Metodická príručka Ministerstva životného prostredia SR  zo dňa 26.7.2024pre obce pri nakladaní s textilom 

od 1.1.2025 https://www.minzp.sk/aktuality/metodicka-prirucka-obce-k-nakladaniu-textilom-od-1-1-2025.html 

mailto:odpady@senec.sk
https://www.minzp.sk/aktuality/metodicka-prirucka-obce-k-nakladaniu-textilom-od-1-1-2025.html


2) Doba prevádzky zberného dvora je uvedená na vývesnej tabuli umiestnenej pred vstupom 

do brány zberného dvora, informačnej tabuli mesta a webovom sídle mesta (Zberný dvor).   

3) Zberný dvor je určený na zber, triedenie a dočasné uskladnenie oddelene zbieraných 

zložiek komunálneho odpadu podliehajúcich triedenému zberu podľa tohto nariadenia a na 

zber odpadov, na ktorých odobratie je prevádzkovateľ zberného dvora povinný podľa 

osobitného predpisu35. Objemný odpad uvedený v čl. 23 nariadenia  sa odporúča rozložiť 

na čo najmenšie časti.  

4) Na zberný dvor možno odovzdať drobný stavebný odpad podľa čl. 22  nariadenia.  

5) Oddelene zbierané zložky komunálneho odpadu podliehajúce triedenému zberu podľa 

tohto nariadenia môže na zberný dvor odovzdať bezplatne osoba, ktorá je poplatníkom 

podľa osobitného predpisu36 (ďalej len „poplatník“). Pri odovzdaní odpadu podľa prvej 

vety na zbernom dvore sa poplatník identifikuje spôsobom uvedeným v ods. 9 písm. c) 

tohto článku nariadenia.  

6) Na zbernom dvore nie je možné odovzdať iné druhy komunálnych odpadov, ktoré nie sú 

uvedené na informačnej tabuli zberného dvora. 

7) Systém zberu odpadov prostredníctvom zberného dvora nenahrádza pravidelný odvoz 

zložiek komunálnych odpadov od pôvodcov odpadu. Zberný dvor je iba jednou zo súčastí 

nakladania s komunálnym odpadom na území mesta, pričom jeho využívaním nie je 

dotknutá povinnosť poplatníka zapojiť sa do zberu  zložiek komunálneho odpadu v súlade 

s týmto nariadením. 

8) Zberný dvor je zabezpečený a monitorovaný kamerovým systémom. 

9) Pravidlá preberania a evidovania odpadu od poplatníka na zbernom dvore: 

a) pri vstupe do zberného dvora je umiestnená informačná tabuľa, na ktorej sú uvedené 

všetky katalógové čísla odpadov, s ktorými sa nakladá na danom zbernom dvore; na 

informačnej tabuli sú rovnako uvedené aj meno prevádzkovateľa areálu, číslo 

rozhodnutia, jeho presná adresa, kontaktné telefónne čísla a mailová adresa, 

b) poplatník sa pri vstupe do priestorov zberného dvora ohlási sa na vrátnici u 

obsluhujúceho personálu, 

c) poverený zamestnanec zberného dvora je pri preberaní odpadu oprávnený overiť 

totožnosť a bydlisko poplatníka na základe  aktívneho RFID čipu, ktorý mesto vydáva  

na MsÚ – referát OH (prvý čip je poplatníkovi poskytnutý bezodplatne, cena druhého 

a ďalších čipov je zverejnená v cenníku na webovom sídle mesta); potrebné 

identifikačné údaje sa zaznamenajú do evidencie, 

d) v prípade, že je obsluhujúci personál zaneprázdnený preberaním odpadu od iného 

poplatníka, je potrebné  čakať na jeho uvoľnenie na mieste určenom každým zberným 

dvorom, 

e) dovezený odpad sa váži, preto na tento účel je potrebné pri vstupe aj výstupe zo 

zberného dvora prejsť cez mostovú váhu a riadiť sa pokynmi obsluhujúceho personálu 

zberného dvora, 

f) poverený zamestnanec zberného dvora overí druh dovážaného odpadu; v prípade, že 

tento druh odpadu nie je uvedený v zozname prevádzkového poriadku zberného dvora, 

neumožní poplatníkovi  umiestniť tento odpad na zbernom dvore,  

g) po zvážení odpadu následne poverený zamestnanec zberného dvora informuje 

poplatníka o mieste, na ktorom sa má odpad zložiť (ukáže mu príslušný kontajner, 

prípadne zbernú nádobu), 

h) ukladať svojvoľne odpad na zbernom dvore nie je možné. 
 

 
35 § 82 ods. 3 písm. d) zákona č. 79/2015 Z.z. 
36 §77 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov 



 

ŠIESTA ČASŤ 

 

Článok 27 

Zrušovacie ustanovenie 

 
Týmto nariadením sa zrušuje všeobecne záväzné nariadenie mesta Senec č. 13/2022 

o nakladaní  s komunálnymi odpadmi na území mesta Senec, v znení všeobecne záväzného 

nariadenia mesta Senec č. 7/2023, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie 

mesta Senec č. 13/2022 o nakladaní s komunálnymi odpadmi na území mesta Senec, v znení 

všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. 08/2023, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne 

záväzné nariadenie mesta Senec č. 13/2022 o nakladaní s komunálnymi odpadmi na území 

mesta Senec v znení všeobecne záväzného nariadenia mesta Senec č. 07/2023.   

 

 

 

Článok 28 

Účinnosť 

 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť  ......................... 2025.  

 

     

 

.......................................... 

       Ing. Pavol Kvál 

             primátor 

 

 

 

Príloha č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Senec č. ...../2025  

 

Príloha č. 2 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Senec č. ...../2025 

 

Príloha č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Senec č. ...../2025 

 

 

  

 

Toto nariadenie bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Senci  dňa .................... 

uznesením č. ............... . 

 

Toto nariadenie bolo na účel jeho vyhlásenia zverejnené na úradnej tabuli mesta Senec a na 

webovom sídle mesta Senec od ..................... do ..................... 

 

Toto nariadenie bude prístupné na Mestskom úrade v Senci a na webovom sídle mesta Senec 

www.senec.sk. 

    

 

 

 

http://www.senec.sk/


Príloha č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Senec č. ...../2025 

 
 

 
  

 

 

 

 



Príloha č. 2 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Senec č. ...../2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Senec č. ...../2025 

 
 

 


